1

2013 年 2月 21日

各 位

会 社 名 株式会社ディー・エヌ・エー

代 表 者 名 代表取締役社長 守 安  功

 （コード番号：2432 東証第一部）

問 合 せ 先 経営企画本部長 小 川 智 也

電 話 番 号 03-6758-7200

au ショッピングモール事業の連結子会社への会社分割（簡易吸収分割）のお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の EC 事業のうち「au ショッピングモール」事業（以

下「本事業」という。）を簡易吸収分割（以下「本会社分割」という。）により当社の連結子会社であ

る株式会社モバオク（以下「モバオク」という。）に承継することを決議し、本日付で同社と吸収分割

契約を締結しましたので、お知らせいたします。

 なお、本会社分割は、当社の連結子会社を対象とした簡易吸収分割であることから、開示事項、内

容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

 当社は、ショッピングサイト「ビッダーズ」を創業時から運営しております。2006 年からは、KDDI

株式会社（以下「KDDI」という。）との事業提携により共同で「au ショッピングモール」を運営し、

国内モバイルコマース市場の拡大に取り組んでまいりました。当社グループの EC事業は、スマートフ

ォンの普及等により順調に取扱高を伸ばしております。

 また、2013 年 1月には「ビッダーズ」のサービス名称を「DeNA ショッピング」に変更し、より一層

のブランド浸透を推進することで、事業の成長を加速する取組みも進めております。この度、本事業

を当社と KDDI の合弁会社でモバイルオークションサイト「モバオク」を運営するモバオクへ承継する

ことにより、EC 事業における当社グループと KDDI との連携をより強化し、競合との差別化、サービ

ス品質の向上を通じて、さらなる事業規模の拡大を図ってまいります。

 本会社分割は、上記を達成し、当社グループの EC事業のさらなる成長を実現するために実施するも

のです。

２．会社分割の要旨

（１）日程

取締役会決議日 2013 年 2月 21日

契約締結日 2013 年 2月 21日

会社分割の効力発生日 2013 年 4月 1日

(注)本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第 784条第 3項に定める簡易吸収分割に

該当するため、株主総会の承認を得ないで行うものとします。

（２）会社分割の方式

 当社を分割会社とし、モバオクを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

2

（３）会社分割に係る割当ての内容

 本会社分割の対価として、モバオクは当社に対し、現金 3,750 百万円を交付します。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

 本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 モバオクは、本事業の遂行上必要と判断される契約及びこれに付随する権利義務のうち吸収分

 割契約に定めるものを当社から承継します。また、本事業に関わる資産及び負債は承継しません。

  なお、本事業に従事する当社の従業員と当社との労働契約は承継しないものとし、当該従業員

 は当社に在籍したままモバオクに出向するものとします。

（７）債務履行の見込み

 本会社分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問

  題はないと判断しております。

３．会社分割に係る割当ての内容の算定の考え方

 当社及びモバオクは、本会社分割の対価の公正性及び妥当性を期するため、第三者算定機関の報告

書を参考の上、本事業の事業価値を算定し、慎重に協議を行い、割当ての内容を算定いたしました。

４．会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

(１) 名 称 株式会社ディー・エヌ・エー 株式会社モバオク

(２) 所 在 地
東京都渋谷区渋谷二丁目 21番

1 号

東京都渋谷区代々木四丁目30番

3号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 守安 功 代表取締役社長 林 光洋

(４) 事 業 内 容

ソーシャルメディア事業

EC事業

その他

オークションサイトの企画・

運営

(５) 資 本 金 103 億 97百万円 200 百万円

(６) 設 立 年 月 日 1999 年 3月 4日 2005 年 6月 1日

(７) 発 行 済 株 式 数 150,810,033 株 1,000 株

(８) 決 算 期 3月 31日 3 月 31日

(９)
大 株 主 及 び

持株比率（注 1）

南場智子 13.09% 株式会社ﾃﾞｨｰ･ｴﾇ･ｴｰ 70.00%

ｿﾈｯﾄｴﾝﾀﾃｲﾝﾒﾝﾄ

株式会社
11.75% KDDI 株式会社 30.00%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ

信託銀行株式会社
6.70%

（2012 年 9月末現在） （2012 年 9月末現在）

3

(10)

直前事業年度の

財 政 状 態 及 び

経 営 成 績

分割会社

（2012 年 3月期、連結）

承継会社

（2012 年 3月期、単体）

 純 資 産 98,361 百万円 7,022 百万円

 総 資 産 152,486 百万円 7,665 百万円

１ 株 当 た り

純 資 産
648.72 円 7,022,110.75 円

 売 上 高 145,729 百万円 4,027 百万円

 営 業 利 益 63,415 百万円 2,680 百万円

 経 常 利 益 62,660 百万円 2,694 百万円

 当 期 純 利 益 34,485 百万円 1,588 百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
235.25 円 1,588,603.28 円

（注）1. 2013年1月11日付でソニー株式会社より提出された大量保有報告書及びソネットエ

ンタテインメント株式会社より提出された大量保有報告書（変更報告書）により、

上記のソネットエンタテインメント株式会社の所有株式のすべてが 2013 年 1月 11

日付でソニー株式会社に譲渡されたことが判明いたしましたが、株主名簿の記載内

容が確認できないため、当社として実質所有株式数の確認ができておりません。

2. 当社グループは 2012 年 4月 1日より国際会計基準（以下「IFRS」という。）を適用

しておりますが、上記「（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績」は日本基準に

よっております。

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

 オンラインショッピングモール「auショッピングモール」の運営

（２）分割する部門の経営成績

 EC 事業のうち、本事業の売上高は以下のとおりです。

 2012 年 3月期 2,615 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

 該当事項はありません。

６．分割後の上場会社ならびに吸収分割承継会社の状況

（１）当社の状況

 本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

  変更はありません。

（２）承継会社の状況

  吸収分割承継会社

(１) 名 称 株式会社モバオク

(２) 所 在 地 東京都渋谷区代々木四丁目 30番 3号

(３)
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 林 光洋

(４) 事 業 内 容 ショッピングサイト及びオークションサイトの企画・運営

(５) 資 本 金 200 百万円

(６) 決 算 期 3月 31日

4

７．今後の見通し

 本会社分割が2013年2月7日に公表した2013年3月期連結業績予想に与える影響はありません。

また、来期以降の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績（IFRS）

売上収益 営業利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期予想

（2013 年 3月期）
206,000 百万円 78,500 百万円 44,800 百万円

前期実績

（2012 年 3月期）
146,501 百万円 60,262 百万円 31,137 百万円

（注）前期実績も IFRS に則り組み替えて表示しております。

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社ディー・エヌ・エー(http://www.dena.jp)

IR 部（ir@dena.jp）